
Nº 50, segunda-feira, 16 de março de 2009 1573 ISSN 1677-7069

Ministério do Desenvolvimento Agrário
.

INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO
E REFORMA AGRÁRIA

DIRETORIA DE GESTÃO ADMINISTRATIVA

AVISO DE REVOGAÇÃO
DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 10/2009

Fica revogada a Dispensa de Licitação supracitada referente
ao processo Nº 540000005142009

EVA MARIA DE SOUZA SARDINHA
Diretora

(SIDEC - 13/03/2009) 373083-37201-2009NE900003

COORDENAÇÃO-GERAL DE ADMINISTRAÇÃO
E SERVIÇOS GERAIS

DIVISÃO DE LICITAÇÃO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 10/2009

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de diversos materiais de ex-
pediente. Total de Itens Licitados: 00147 . Edital: 16/03/2009 de
09h00 às 11h30 e de 14h às 17h30 . ENDEREÇO: SBN Edifício
Palácio do Desenvolvimento 20º andar sala 2014. Asa Norte - BRA-
SILIA - DF . Entrega das Propostas: a partir de 16/03/2009 às 09h00
no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 26/03/2009
às 10h00 site www.comprasnet.gov.br

ROSIVALDO MARQUES DE OLIVEIRA
Pregoeiro

(SIDEC - 13/03/2009) 373083-37201-2009NE900003

AVISO DE REVOGAÇÃO
INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 14/2009

Fica revogada a Inexigibilidade supracitada, referente ao pro-
cesso Nº 54000000457200990.

ANASTÁCIA GONDIM DE OLIVEIRA
Chefe da Divisão de Licitação

(SIDEC - 13/03/2009) 373083-37201-2009NE900003

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NA BAHIA

EXTRATO DE CONTRATO CRT/BA/Nº 6/2009

Espécie: Contrato CRT/BA/Nº. 0006/09, entre si celebram o INCRA
e a empresa SILVA SENTO SÉ COMERCIAL DE COMBUSTÍVEIS
LT D A .
Objetivo: Fornecimento de combustível, de forma parcelada, para o
abastecimento das viaturas oficiais desta Superintendência Regional
disponibilizadas na Unidade Avançada do Oeste Baiano, na cidade de
Bom Jesus da Lapa, incluindo-se nesta categoria aqueles locados por
meio de contrato firmado com o INCRA/BA, devendo cobrir o raio
de no mínimo de 50 km.
CNPJ Concedente: 00.375.972/0007-56
Concedente: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZAÇÃO E RE-
FORMA AGRÁRIA.
Signatário CPF: 333.610.025-91
CNPJ Convenente: 14.105.290/0001-42
Signatário CPF: 370.128.435-00
Vigência: 02 de março até 31de dezembro de 2009.
Valor Total: R$ 179.125,00
Fonte de Recurso nota de Empenho:
0176370002 2009NE900192
Data da Assinatura: 02/03/2009
Unidade Gestora: 373053 37201
Funcional Programática: 21631013583870001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO CEARÁ
DIVISÃO ADMINISTRATIVA

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 28006/2009

Número do Contrato: 28000/2005. Nº Processo: 54130003362200438.
Contratante: INSTITUTO NACIONAL DE COLONIZACAO-E RE-
FORMA AGRARIA. CNPJ Contratado: 07553050000145. Contra-
tado : ALDEOTA LOCACAO DE VEICULOS LTDA -Objeto: Cons-
titui objeto deste Sexto Termo Aditivo, alterar a Cláusula Primeira-
Do Objeto do contrato CRT/CE/Nº 28000/2005 com base na sua
Cláusula Décima Terceira- Da alteração. A contratada passará a pres-
tar os serviços de locação não mais de 5 (cinco) veículos tipo PICK-
UP 4X4 e sim de 6 (seis) veículos tipo PICK-UP 4X4, com base no
art. 65 da Lei 8.666/93. Fundamento Legal: Lei 8.666/93 e suas
alterações. Valor Total: R$364.586,40. Fonte: 176370002 -
2009NE900024. Data de Assinatura: 06/03/2009.

(SICON - 13/03/2009) 373045-37201-2009NE900108

RESULTADOS DE JULGAMENTOS
PREGÃO Nº 1/2009

O Pregoeiro torna público aos interessados, o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico nº 01/2009, sagrando vencedora do
Iten 01 por ter ofertado o melhor lance 54,10%, a empresa: L.C.M.
AUTO PEÇAS E SERVIÇOS LTDA-ME e o Item 02 a empresa
CYLINDER COMERCIO E SERVIÇOS LTDA-EPP, por ter ofertado
o melhor lance de 58,73%.

(SIDEC - 13/03/2009) 373045-37201-2009NE900108

PREGÃO Nº 2/2009

O Pregoeiro torna público aos interessados, o resultado de
julgamento do Pregão Eletrônico nº 02/2009, sagrando-se vencedora
dos itens: 01 e 02 a empresa: F.P.PETRÓLEO LTDA, por ter ofertado
o melhor lance de 2,0000% no item 01 e melhor lance de 1,000% no
item 02.

JOSÉ TORRES BATISTA

(SIDEC - 13/03/2009) 373045-37201-2009NE900108

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL
NO MARANHÃO

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 12/2009

Nº Processo: 54230000329200932 . Objeto: Prestação de serviços(pa-
gamento ref. taxas relativas aos laudos de vistoria de avaliação dos
imóveis rurais. desapropriados por esta Instituição. . Total de Itens
Licitados: 00001 . Fundamento Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei
8.666/93 . Justificativa: Face a necessidade dos serviços. Declaração
de Inexigibilidade em 05/03/2009 . BENEDITO PEREIRA PIRES
TERCEIRO . SUperintendente Regional do INCRA . Ratificação em
05/03/2009 . BENEDITO PEREIRA PIRES TERCEIRO . Superin-
tendente Regional do INCRA . Valor: R$ 24.000,00 . Contratada
:CONSELHO REGIONAL DE ENGENHARIA ARQUITETURA E
AGRONOMIA .

(SIDEC - 13/03/2009) 373040-37201-2009NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO MATO
GROSSO DO SUL

UNIDADE AVANÇADA EM JARDIM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 20000/2009

Nº Processo: 54291000021200972. Contratante: INSTITUTO NA-
CIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA. CNPJ
Contratado: 73505349000230. Contratado : H2L EQUIPAMENTOS
E SISTEMAS LTDA -Objeto: Contrato de locacao de equipamento
(Ma-quina fotocopiadora) para uso na sede da Unida-de Avancada
Jardim-INCRA, durante 12 meses. Fundamento Legal: Lei n 8.66693
e suas altera- coes. Vigência: 18/03/2009 a 18/03/2010. Valor Total:
R$7.380,00. Fonte: 100000000 - 2009NE900029. Data de Assinatura:
13/03/2009.

(SICON - 13/03/2009) 373060-37201-2009NE900001

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM MINAS GERAIS

E D I TA I S

O Superintendente Regional do INCRA/MG, no uso das
atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo 119, do Regimento
Interno da Autarquia, aprovado pela Portaria/MDA/n° 69, de 19 de
outubro de 2006, publicada no D.O.U. do dia seguinte; com fun-
damento no Art. 68 do Ato das Disposições Constitucionais Tran-
sitórias da Constituição da República de 1988, e em cumprimento ao
Decreto n° 4.887, de 20 de novembro de 2003, TORNA PÚBLICO
que tramita nesta Superintendência Regional o Processo n°
54170.001373/2006-79, que tem por objeto a identificação, o re-
conhecimento, a delimitação, a demarcação e a titulação das terras
ocupadas por remanescentes da comunidade de quilombos de MAN-
GUEIRAS, localizada no município de Belo Horizonte/MG. Os es-
tudos que resultaram na identificação e delimitação dessa área estão
registrados no documento intitulado Relatório Antropológico de Ca-
racterização Histórica, Econômica e Sócio-Cultural - O Quilombo de
Mangueiras, elaborado por uma equipe de antropólogos vinculados ao
Núcleo de Estudos de Populações Quilombolas e Tradicionais (NUQ)
da Faculdade de Filosofia e Ciências Humanas (FAFICH) da Uni-
versidade Federal de Minas Gerais (UFMG). O território ora em
processo de regularização é o que consta no Relatório Técnico de
Identificação e Delimitação elaborado pelo Grupo Técnico constituído
através da Ordem de Serviço INCRA/SR-06/ MG/GAB/ Nº.133/08,
de 05 de dezembro de 2008 e aprovado pelo Comitê de Decisão
Regional da Superintendência Regional do INCRA/MG, conforme
RESOLUÇÃO/CDR/SR06/Nº06, de 04 de março de 2009. O ter-
ritório inicialmente identificado e delimitado apresenta área de
19,5425ha, perímetro de 2.384,34 m, e os seguintes limites e con-
frontações e demais especificações: ao norte, com Estrada do Sa-
natório e Espólio de Samuel Eiras Furquim Werneck; ao leste, com a
MG - 20 e córrego Lajinha; ao sul, com a rua Poeta Frederico Smith
e Agnaldo Ferreira de Souza; ao oeste, com Espólio de Samuel Eiras
Furquim Werneck. No perímetro descrito, foram identificados os se-

guintes presumíveis proprietários, cujos títulos de domínio estão re-
gistrados no Cartório de 5º Ofício de Registro de Imóveis da Comarca
de Belo Horizonte/MG: 1) SAMUEL EIRAS FURQUIM WERNECK
(ESPÓLIO), CPF 001.213.636-00 - Inventariante HORTENSE LA-
DEIRA FURQUIM WERNECK, CPF 001.364.416-53 - Fazenda Re-
tiro - Transcrição nº. 14.321, Livro 3-Y, Fls. 178 - Área registrada
(remanescente) de 94,339125ha, dos quais 16,8819ha estão inseridos
no perímetro do território pleiteado pela comunidade de Mangueiras;
2) MARIA DE LOURDES GALDINO, CPF 581.945.096-53 - R-
6/14.654, Livro 02, de Registro Geral - Área registrada de 1,56562ha,
dos quais 0,7063ha estão inseridos no perímetro do território plei-
teado pela comunidade de Mangueiras; 3) MARIA BÁRBARA DE
AZEVEDO (ESPÓLIO) - R-1/1.773, Livro 02, de Registro Geral -
Área registrada de 1,69562ha. Desta forma, à vista do parecer da área
técnica e do exame preliminar elaborado pelo Comitê de Decisão
Regional sobre o Relatório Técnico de Identificação e Delimitação
(RTID) da citada comunidade, bem como do território ali identificado
e delimitado inicialmente, serve o presente para COMUNICAR aos
senhores detentores de títulos de domínio incidentes no perímetro
descrito, bem como aos demais ocupantes, confinantes e terceiros
interessados, portadores de eventuais títulos de domínio inseridos no
perímetro da área reivindicada, ou mesmo que ali exerçam atos de
posse, que, na forma do art. 9º do Decreto 4.887/03, terão o prazo de
90 (noventa) dias, contados a partir da data de publicação do presente
edital - que será publicado por 2 (duas) vezes consecutivas nos
Diários Oficiais da União e do Estado de Minas Gerais e afixado na
sede da Prefeitura Municipal de Belo Horizonte/MG - para apre-
sentarem suas contestações a referido Relatório Técnico de Iden-
tificação e Delimitação (RTID). As contestações, instruídas com as
provas pertinentes, deverão ser encaminhadas para a Superintendência
Regional do INCRA/MG, situada na Avenida Afonso Pena, nº 3.500
- Bairro Cruzeiro - CEP 30130-009 - Belo Horizonte/ MG - Telefone
(31) 3281-8654 e Fax (31) 3281-8653. Informa-se, ainda, que, no
mesmo local, de segunda a sexta-feira, durante o horário de ex-
pediente, de 8:00 às 12:00 e de 14:00 às 18:00 horas, o referido
Processo nº 54170.001373/2006-79 estará à disposição dos interes-
sados para consulta.

O Superintendente Regional do Incra no Estado de Minas
Gerais, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VI, do Artigo
119, do Regimento Interno da Autarquia, aprovado pela Porta-
ria/MDA/n° 69, de 19 de outubro de 2006, publicada no D.O.U do
dia seguinte; com fundamento no art. 68 do Ato das Disposições
Constitucionais Transitórias da Constituição da República de 1988, e
em cumprimento ao Decreto n° 4.887, de 20 de novembro de 2003,
TORNA PÚBLICO que tramita nesta Superintendência Regional o
Processo Administrativo n° 54170.001467/2006-48, que tem por obe-
jto a identificação, o reconhecimento, a delimitação, a demarcação e
a titulação das terras ocupadas por remanescentes da comunidades de
quilombos de MARQUES, localizada nos municípios de Carlos Cha-
gas e Teófilo Otoni, Estado de Minas Gerais. Os estudos que re-
sultaram na identificação e delimitação dessa área estão registrados
no documento intitulado Relatório Antropológico de Caracterização
Histórica, Econômica e Sócio-Cultural - O Quilombo de Marques,
elaborado por uma equipe de antropólogos vinculados ao Núcleo de
Estudos de Populações Quilombolas e Tradicionais (NUQ) da Fa-
culdade de Filosofia e Ciências Humanas (FAFICH) da Universidade
Federal de Minas Gerais (UFMG). O território ora em processo de
delimitação é o que consta no Relatório Técnico de Identificação e
Delimitação elaborado por referido Grupo Técnico, constituído atra-
vés da Ordem de Serviço INCRA/SR-06/ MG/GAB/ Nº 112/08, de 02
de outubro de 2008, e aprovado pelo Comitê de Decisão Regional da
Superintendência Regional do INCRA em Minas Gerais, pela RE-
SOLUÇÃO/CDR/SR06/Nº05, de 4 de março 2009. O território ini-
cialmente identificado e delimitado apresenta área de 338,1446 hec-
tares (trezentos trinta e oito hectares, quatorze ares e quarenta e seis
centiares), perímetro de 9.719,63 m (nove mil setecentos e dezenove
metros e sessenta e três centímetros), e os seguintes limites e con-
frontações e demais especificações: ao norte, com Osvaldo Miranda
Murta Filho; ao sul, com a comunidade de Marques II; ao leste, com
Osvaldo Miranda Murta Filho; e ao oeste, com Eli de Souza Almeida,
Samir Gonçalves de Almeida e Comunidade de Marques II. No pe-
rímetro acima descrito foram identificados os seguintes ocupantes: I -
Proprietários cujos títulos de domínio estão registrados no Cartório

de Registro de Imóveis da Comarca de Carlos Chagas/MG: (1) MA-
RIA ALICE GONÇALVES DE ALMEIDA - Fazenda Palmeirinha -
R-1/3.233, Livro 2L, Fls. 54 - Área registrada de 43,5600ha; (2)

MARIA D'AJUDA ALMEIDA PINHEIRO - Fazenda Palmeirinha -
R-1/3.237, Livro 2L, Fls. 58 - Área de 40,0325ha e R-1/3.276, Livro
2L, Fls. 113 - Área de 48,4000ha; (3) MARLENE DE ALMEIDA
FERREIRA - Fazenda Palmeirinha - R-1/3.230, Livro 2L, Fls. 51 -
Área de 77,4400ha; (4) OSVALDO MIRANDA MURTA FILHO -
Fazenda Palmeiras - R-3/2.311, Livro 2G, Fls. 191 - Área de
3.485,2900ha, sendo que dessa área total apenas 77,1782ha estão
inseridos no território indicado acima; II - Posseiros em comum,
adquirentes de uma posse - em terras da extinta Companhia Mucury
- localizada no Distrito de Conselheiro Pena, Córrego São Julião,
objeto da Transcrição nº 6.054, Livro 3-C, Fls. 287, do Cartório de
Registro de Imóveis da Comarca de Carlos Chagas/MG, hoje de-
nominada Sítio Pedra Azul, cuja área registrada (remanescente) é de
24,8700ha, sendo transmitente o Espólio de Augusta Alves dos San-
tos Marques, do qual os seguintes adquirentes e posseiros são her-
deiros: HILDEBRANDO MARQUES DOS SANTOS, LAURA
MARQUES DOS SANTOS, LICINDO MARQUES DE SOUZA, RI-
TA MARQUES DE JESUS (Espólio), VERIDIANO e MARCELI-
NO; III - Agregados residentes no Sítio Pedra Azul, área de posse em
poder de herdeiros do Espólio de Augusta Alves dos Santos Marques:
VICENTE ALVES DOS SANTOS e WILSON GOMES DA SILVA;
e IV - Agregados residentes na Fazenda Palmeirinha, de propriedade
de Maria Alice Gonçalves de Almeida: EUCLIDES PEREIRA DA



Nº 50, segunda-feira, 16 de março de 2009158 3ISSN 1677-7069

SILVA e IZABEL LOPES DAMASCENO. Desta forma, à vista do
parecer da área técnica e do exame preliminar elaborado pelo Comitê
de Decisão Regional sobre o Relatório Técnico de Identificação e
Delimitação (RTID) da citada comunidade, bem como do território ali
identificado e delimitado inicialmente, serve o presente para CO-
MUNICAR aos senhores detentores de títulos de domínio incidentes
no perímetro descrito, bem como aos demais ocupantes, confinantes e
terceiros interessados, portadores de eventuais títulos de domínio in-
seridos no perímetro da área reivindicada, ou mesmo que ali exerçam
atos de posse, que, na forma do art. 9º do Decreto 4.887/03, terão o
prazo de 90 (noventa) dias, contados a partir da data de publicação do
presente edital - que será publicado por 2 (duas) vezes consecutivas
nos Diários Oficiais da União e do Estado de Minas Gerais e afixado
nas sedes das Prefeituras Municipais de Carlos Chagas/MG e Teófilo
Otoni/MG - para apresentarem suas contestações a referido Relatório
Técnico de Identificação e Delimitação (RTID). As contestações, ins-
truídas com as provas pertinentes, deverão ser encaminhadas para a
Superintendência Regional do INCRA em Minas Gerais, situada na
Avenida Afonso Pena, nº 3.500 - Bairro Cruzeiro - CEP 30130-009 -
Belo Horizonte/ MG - Telefone (0XX31) 3281-8654 e Fax (0XX31)

3281-8653. Informa-se, ainda, que, no mesmo local, de segunda a
sexta-feira, durante o horário de expediente, de 8:00 às 12:00 e de
14:00 às 18:00 horas, o referido Processo Administrativo nº
54170.001467/2006-48 estará à disposição dos interessados para con-
sulta.

GILSON DE SOUZA
Superintendente

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO PARANÁ

EDITAL DE INTIMAÇÃO

Intimado: GERMANO ALVES DA SILVA CPF:
319.420.409-20

Processos: 54201.003474/2001-65. Motivo: Por se encontrar
em lugar incerto e não sabido.

Com base no parágrafo 4º do Artigo 26 da Lei nº 9.784, de
29 de janeiro de 1.996, fica o senhor GERMANO ALVES DA SIL-
VA, INTIMADO a comparecer na sede da Superintendência Regional
do INCRA no Estado do Paraná, de segunda a sexta feira, no horário
das 8:00 hs as 12:00 hs e das 14:00 hs as 18:00 hs, para quitação dos
débitos nos valores de R$ 5.786,88 (Cinco mil e setecentos e oitenta
e seis reais e oitenta e oito centavos), referente ao crédito instalação
nas modalidades de Habitação, Instalação e Apoio e Alimentação, ou
oferecer defesa no prazo de 15 dias, contados da publicação deste ato
no Diário Oficial da União. Esclarecemos que decorrido esse prazo a
Autarquia providenciará a inscrição em Dívida Ativa do valor acima
citado e adoção das medidas subseqüentes. O referido valor será
corrigido na data do efetivo pagamento.

IRENE COELHO DE SOUZA LOBO
Superintendente

Substituta

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SANTARÉM

EXTRATO DE CONTRATO Nº 9/2009

Nº Processo: 54501006697200876. Contratante: INSTITU-
TO NACIONAL DE COLONIZACAO-E REFORMA AGRARIA.
CNPJ Contratado: 33530486000129. Contratado : EMPRESA BRA-
SILEIRA DE -TELECOMUNICACOES S A EMBRATEL. Objeto:
Contratacao de empresa de telefonia para prestacao de serviço de
ligações de longa distância nacional (LDN) Fundamento Legal: Lei
8666/93. Vigência: 12/03/2009 a 11/03/2010. Valor Total:
R$16.856,38. Fonte: 100000000 - 2009NE900023. Data de Assina-
tura: 12/03/2009.

(SICON - 13/03/2009) 373037-37201-2009NE900061

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO SUL
DO PARÁ

UNIDADE AVANÇADA CONCEIÇÃO
DO ARAGUAIA

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 3/2009

Nº Processo: 54102.009/09-48 . Objeto: Atender despesas com o
fornecimento deagua. Total de Itens Licitados: 00001 . Fundamento
Legal: Artigo 25, inciso II, da Lei 8.666/93 . Justificativa: Devido a
inexistencia de outro fornecedor neste ramo de atividade no estado
doPará. Declaração de Inexigibilidade em 13/03/2009 . GUTEM-
BERG ALVES DOS REIS . Ordenador de Despesas . Ratificação em
13/03/2009 . GUTEMBERG ALVES DOS REIS . Ordenador de
Despesas . Valor: R$ 250,00 . Contratada :COMPANHIA DE SA-
NEAMENTO DO PARA .

(SIDEC - 13/03/2009) 133080-37201-2009NE000001

SECRETARIA EXECUTIVA
EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Contratante: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
COMBATE A FOME.
Contratado(a): MARCOS ANTONIO STELMO DA SILVA
Fundamento: inciso III, parágrafo único, do artigo 4º da Lei nº. 8.745,
de 9 de dezembro de 1993, com redação dada pela Lei nº. 10.667, de
14 de maio de 2003.
Objeto: Prestação de atividades técnicas nos termos do art. 8º, do
Decreto nº. 4.748, de 16 de junho de 2003 e do Edital nº. 07, de 16
de junho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
junho de 2006.
Jornada de 40(quarenta) horas semanais de trabalho
Retribuição mensal: R$ 8300,00
Vigência: 26/02/2009 a 25/02/2010
Programa de Trabalho: PRODOC-BRA 04/046- PNUD

Contratante: MINISTÉRIO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL E
COMBATE A FOME.
Contratado(a): FABRICIA DA SILVA BENAZZI
Fundamento: inciso III, parágrafo único, do artigo 4º da Lei nº. 8.745,
de 9 de dezembro de 1993, com redação dada pela Lei nº. 10.667, de
14 de maio de 2003.
Objeto: Prestação de atividades técnicas nos termos do art. 8º, do
Decreto nº. 4.748, de 16 de junho de 2003 e do Edital nº. 07, de 16
de junho de 2006, publicado no Diário Oficial da União de 20 de
junho de 2006.
Jornada de 40(quarenta) horas semanais de trabalho
Retribuição mensal: R$ 3800,00
Vigência: 22/02/2009 a 21/02/2010
Programa de Trabalho: PRODOC - BRA 04/046 - PNUD

SECRETARIA NACIONAL DE ASSISTÊNCIA
SOCIAL

DIRETORIA-EXECUTIVA DO FUNDO NACIONAL
DE ASSISTÊNCIA SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

ESPÉCIE: Segundo Termo Aditivo ao Convênio n.º1167/MDS/2005
CONCEDENTE: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à
Fome - CNPJ n.º 05.526.783/0001-65.
CONVENENTE: Prefeitura Municipal de Uberaba/MG - CNPJ n. º
18.428.839/0001-90
OBJETO: Constitui objeto do presente Termo Aditivo, a prorrogação
do prazo de vigência do Termo de Convênio n.º 1167/MDS/2005, até
22/04/2009.
PARTÍCIPES: Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à
Fome - CNPJ n. º 05.526.783/0001-65, Prefeitura Municipal de Ube-
raba/MG - CNPJ n. º 18.428.839/0001-90
PROCESSO: 71000.0013628/2005-36

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Convênio publicado no DOU, de 26/12/2006,
Seção 3, página 138, referente ao Município de Alagoa Grande/PB,
processo nº 71000.005794/2006-40, onde se lê: Extrato de Convênio
nº 983/2006; leia-se: Extrato de Convênio nº 007/2006

nº 01.269.984/0001-73. Executor : SERVICO DE APOIO AS MI-
CRO E PEQUENAS EMPRESAS DE GOIAS, CNPJ nº
01.269.984/0001-73. Objeto: Prorrogação do prazo de vigência até
20de agosto de 2009. Vigência: 19/02/2009 a 20/08/2009. Data de
Assinatura: 19/02/2009. Signatários: Concedente : JULIO ATILA
BATISTA DE AZEVEDO, CPF nº 290.133.137-87, Convenente :
JOAO BOSCO UMBELINO DOS SANTOS, CPF nº 026.518.581-
53, Executor : JOAO BOSCO UMBELINO DOS SANTOS, CPF nº
026.518.581-53.

(SICONV - 13/03/2009)

BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 2
AO CONTRATO OCS Nº 74/2008

CONTRATADA: SERVIÇO FEDERAL DE PROCESSAMENTO DE
DADOS - SERPRO.
CONTRATANTE: BANCO NACIONAL DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO E SOCIAL - BNDES.
OBJETO: Prestação de serviços de tecnologia de informação e de
gerenciamento de conexões à INFOVIA BRASÍLIA, envolvendo co-
nexão, serviços básicos e serviços de videoconferência.
FINALIDADE DO ADITIVO: prorrogar o prazo de vigência do
CONTRATO pelo período de 12 (doze) meses
VALOR ORIGINAL DO CONTRATO: R$ 57.600,00.
VALOR DO CONTRATO APÓS O ADITIVO: R$ 57.600,00
RUBRICA ORÇAMENTARIA: 3141.04.04.00-4
MODALIDADE: Inexigibilidade de Licitação n° 169/2007.
DATA DA ASSINATURA: 05/03/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 5
AO CONTRATO OCS Nº 33/2006

Contratante: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e So-
cial - Bndes.
Contratada: Dixie Executive Language Programs Ltda.
Objeto: Prestação de Serviços de Ensino do Idioma Espanhol.
Finalidade do Aditivo: Prorrogar O Prazo de Vigência do Contrato
Ocs Nº 33/2006, de 22/02/2006, Pelo Período de 22/02/2009 A
21/02/2010.
Valor Original Contrato: Até R$ 207.420,00 (Duzentos e Sete Mil,
Quatrocentos e Vinte Reais) Anuais.
Valor Após Aditivo N° 04 (úLtima Alteração de Valor): R$
238.995,19 (Duzentos e Trinta e Oito Mil, Novecentos e Noventa e
Cinco Reais e Dezenove Centavos) Anuais.
Fundamento Legal: Artigo 57, Ii, da Lei Nº 8.666/93.
Rubrica Orçamentaria: 3141.07.11.00-4
Data da Assinatura: 20/02/2009

EXTRATO DE TERMO ADITIVO Nº 6
AO CONTRATO OCS Nº 32/2006

Contratante: Banco Nacional de Desenvolvimento Econômico e So-
cial - Bndes.
Contratada: Dixie Executive Language Programs Ltda.
Objeto: Prestação de Serviços de Ensino do Idioma Inglês.
Finalidade do Aditivo: Prorrogar O Prazo de Vigência do Contrato
Ocs Nº 32/2006, de 22/02/2006, Pelo Período de 22/02/2009 A
21/02/2010
Valor Original Contrato: Até R$ 230.490,00 (Duzentos e Trinta Mil,
Quatrocentos Reais) Anuais.
Valor Após Aditivo N° 05 (úLtima Alteração de Valor): R$
334.956,11 (Trezentos e Trinta e Quatro Mil, Novecentos e Cin-
qüEnta e Seis Reais e Onze Centavos) Anuais.
Fundamento Legal: Artigo 57, Ii, da Lei Nº 8.666/93.
Rubrica Orçamentaria: 3141.07.11.00-4
Data da Assinatura: 20/02/2009
Rio de Janeiro, 11 de Março de 2009.

INSTITUTO NACIONAL DA PROPRIEDADE
INDUSTRIAL

EXTRATO DE ADESÃO

Processo: nº52420. 000052/2008
ESPÉCIE: Contrato de adesão, referente a prestação de serviço pú-
blico de energia elétrica, celebrado entre o INPI - Instituto Nacional
de Propriedade Industrial e a Companhia Energética do Ceará -
CNPJ: 07.047.251/0001-70. OBJETO: Prestação e utilização do ser-
viço público de energia elétrica entre a concessionária e o consu-
midor, atendendo a unidade consumidora, sob responsabilidade do
Instituto Nacional da Propriedade Industrial, situada na Rua Dr. Mario
Martins Coelho, 0036, Aldeota, no Município de Fortaleza - CE,
conforme demais especificações do contrato. FUNDAMENTAÇÃO
LEGAL: Art. 25, caput, da Lei 8666/93. Fonte: 0250183038 -
2009NE900009.

Ministério do Desenvolvimento Social e
Combate à Fome

.

Ministério do Desenvolvimento, Indústria
e Comércio Exterior

.

SECRETARIA EXECUTIVA
SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,

ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS

LOGÍSTICOS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2009 ao Convênio Nº 00006/2007.
Nº Processo: 52000015005200715. Convenentes: Concedente : MI-
NISTERIO DO DESENV.INDUSTRIA E COM.EXTERIOR, Uni-
dade Gestora: 280101, Gestão: 00001. Convenente : INSTITUTO
EUVALDO LODI NUCLEO DO CEARA, CNPJ nº
07.084.577/0001-78. Executor : INSTITUTO EUVALDO LODI NU-
CLEO DO CEARA, CNPJ nº 07.084.577/0001-78. Objeto: Prorro-
gação do prazo de vigência até 11julho de 2009. Vigência:
11/03/2009 a 11/07/2009. Data de Assinatura: 11/03/2009. Signa-
tários: Concedente : JULIO ATILA BATISTA DE AZEVEDO, CPF
nº 290.133.137-87, Convenente : VERA ILKA MEIRELES SALES,
CPF nº 081.644.443-91, Executor : VERA ILKA MEIRELES SA-
LES, CPF nº 081.644.443-91.

(SICONV - 13/03/2009)

Espécie: Termo Aditivo Nº 00001/2009 ao Convênio Nº 00028/2007.
Nº Processo: 52000018020200715. Convenentes: Concedente : MI-
NISTERIO DO DESENV.INDUSTRIA E COM.EXTERIOR, Uni-
dade Gestora: 280101, Gestão: 00001. Convenente : SERVICO DE
APOIO AS MICRO E PEQUENAS EMPRESAS DE GOIAS, CNPJ


